Diels, *Doxographi Graeci*, Berolini, 1965, p. 83, comenta el pasaje así: *Caesar autem, ut ceterarum artium, sic philosophiae haud quam ignarus haberi volebat; nam hortationes ad philosophiam Tulliano fortasse exemplo conscripsit*. El diálogo, pues, tuvo especial resonancia si no entre sus contemporáneos —cosa que no podemos ni afirmar ni negar—, sí en generaciones inmediatamente posteriores.

Respecto a los otros grupos de acusadores, Cicerón, expresamente en este diálogo, hace su propia defensa: *Qui autem, si maxime, hoc placent, moderatius tamen id volunt fieri, difficilem quamdam temperantiam postulant in eo, quod semel iam missum, coerceri reprimique non potest. Ut prope modum iustioribus utamur illis, qui omnino avocent a philosophia, quam iis, qui rebus infinitis modum constituent; in reque eo meliore, quo maior fit, mediocritatem, desiderent*.

Volvemos a darnos con una nueva definición de la filosofía que justifica las palabras anteriores de Cicerón: «La filosofía es un camino

<sup>184</sup> Sobre el diálogo *Hortensius*, vide nota 144.

hacia la sabiduría»<sup>185</sup>. Pero Cicerón no se compromete a una afirmación tajante y plantea el problema en la forma de un dilema, cojo por otra parte y mal estructurado. La cuestión no está en la filosofía como camino, sino en la eficacia del camino para lograr la meta ambicionada. Cicerón nos señala: *Sive enim ad sapientiam perveniri potest, non paranda ea solum, sed fruenda etiam sapientia est; sive hoc difficile est, tamen nec modus est illus investigandi veri, nisi inveneris; et quaerendi defatigatio turpis est, cum id, quod quaeritur, sit pulcherrimum*<sup>186</sup>. El dilema con que Cicerón trata de justificar la tarea filosófica, se plantea en términos tales que, al no poder demostrar la segunda de las disyuntivas, destruye toda su fuerza: *Sive enim ad sapientiam perveniri potest, sive non potest...* Precisamente ésta es, en época de Cicerón, la premisa discutida, la eficacia de la filosofía como tarea y camino hacia la Sabiduría. Los argumentos que Cicerón aduce a continuación, no salen de la esfera de lo personal, y reclama una independencia para el trabajo, sea cual sea el resultado y el fruto de este trabajo<sup>187</sup>. *Etenim si delectamur cum scribimus, quis est tam invidus qui ab eo nos abducat? sin laboramus, quis est qui alienae modum statuatur industriae. Nam ut Terentianus Cremes non inhumanus qui novum vicinum non vult: foedere aut arare aut aliquid ferre denique. Non enim deterret ab industria, sed ab illiberali labore, sic isti curiosi, quos offendit noster minime nobis iniucundus labor.*